extingui; quam in rem omnem nostram sollicitudinem statim convertimus. Porro ut in designandis Olomuciensis, et novorum episcopatum limitibus ac proventibus res mature ac rite, consultis etiam iis, quorum interest, procederet, omnia cum capituli Olomuciensis decano, alioque canonico, utpote illius oratoribus, heic praesentibus, ac plena ab eodem facultate munitis, tractari, iisque pari voluntate in opus conspirantibus, describi fecimus. Et quamvis communi consilio deliberatum fuerit de episcopatu Oppaviensi eodem tempore, quo Brunensi, constituendo, assignata illi dioecesis Olomuciensis, et Uratislaviensis parte, ipso etiam Borussorum rege in hujus posterioris separationem consentiente; difficultates tamen quaedam, non circa rem, sed super conditionibus subortae suadent, propositi istius executionem aliud in tempus differri. De solis igitur ecclesiis Olomuciensi, et nova Brunensi in praesens agitur; et jam totam rei seriem omnium, quorum refert, assensu digestam, Sanctitati Vestrae exponimus: et primo quidem petimus, Olomucensem ecclesiam dignitate ac jure metropolitanae augeri, ejusque capitulum canonicorum in hodierno suo statu, et possessione suorum privilegiorum, jurium ac census conservari; integra eidem manente libertate, archiepiscopos canonice et eo modo, quo hactenus episcopos suos, eligendi. Cumque eidem novi praesulis post ultimi obitum electio Pontificiis literis interdicta sit, donec aliter visum fuerit, Sanctitatem Vestram rogamus, ut illas modo revocare dignetur, quem ad modum et nos similem prohibitionem a nobis factam removebimus. Quod ad Brunensem novum episcopatum, futurum metropolitanae Olomuciensis suffraganeum attinet, votorum nostrorum summa est, ut ecclesia in monte S. Petri Brunae ad sedis episcopalis titulum ac dignitatem evehatur, et hodiernum decani mitrati et novem canonicorum collegium illi annexum, deinceps cathedralis capituli loco, eidem attribuat; ita tamen ut episcopum ejusque successores nominandi jus, nobis et nostris in regno Bohemiae successoribus reservatum sit. Et ne forte hujus exercitii dilatio moram reliquis a Sanctitate Vestra uti speramus, constituendis afferat, eo ipso in hisce literis nostris utimur, et Eidem venerabilem, devotum, fidelem nobisque dilectum Mathiam e Comitibus Chorinsky, episcopum Samariensem, canonicum Olomuciensem, et ecclesiae in monte S. Petri Brunae praepositum mitratum, qui defuncti episcopi Olomuciensis suffraganeum cum laude egit, tanquam a nobis ob insignes animi dotes, virtutes ac in vinea Domini merita ad novam episcopi Brunensis dignitatem nominatum, praesentamus ac filiali cum obsequio petimus, ut Beatitudo Vestra illum Apostolica auctoritate confirmare et canonice instituere velit. Ceterum quod canonicorum collegii cathedralis Brunae erigendi nominationem, ejusque decani electionem spectat, videtur nobis, utramque in pristino statu esse relinquendam; exceptis duobus dicti capituli canonicis quos praesentandi huc usque ad ipsum praepositum in monte S. Petri Brunae pertinebat, et quod modo abbatissae monasterii Tisnoviciensis attribuimus in compensationem juris, quo ipsa gaudebat, et quod nobis libere ac perpetuo cessit, videlicet dictum praepositum praesentandi. Iam vero futuro archiepiscopo Olomuciensi, et novo episcopo Brunensi, initis accurate tam redituum quam onerum rationibus, de annuo censu ita prospeximus ut primo, nempe archipraesuli, deductis ecclesiae expensis quibuscumque, remaneat annuus reditus XXXI. millium quadringentorum quadraginta octo florenorum, de quibus in suos usus pro arbitrio possit disponere: novus autem episcopus Brunensis tam ex proventu praepositurae in

monte S. Petri cum episcopatu uniendae, quam ex fructibus dynastiae Chirliciensis, ejusque praediis, ac ex Slapaniciensi, utpote a mensa episcopali Olomuciensi, capitulo assentiente, separatis, et futuro episcopo Brunensi censis, habeat annum proventum XVIII. millium ducentorum triginta quinque florenorum, quibus novi consistorii episcopalis sumptus, aliaque onera facile sustinebit. Visum etiam est, eidem episcopo ejusque successoribus attribuendos esse archidiaconatum Brunensem, hucusque constanter unitum cum praepositura cathedralis capituli Olomuciensis, et alterum Znoimensem, cujus collatio ab ejusdem sedis episcopo pendeat, una cum utriusque bonis et redditibus, utpote in nova dioecesi Brunensi situs; eo tamen pacto, ut hodiernus praepositus Olomuciensis, dum in vivis erit, retineat titulum archidiaconi Brunensis, nec non ut ius praesentationis ad paroeciam Stiegnicensem, quod nunc exercetur ab archidiacono Znoimensi, deinceps transferatur in capitulum metropolitanum Olomuciense. Iam vero non minus decano capituli Brunensis de annuo censu mille sexcentos florenos excedente, et singulis e canonicis ibi residentibus de alio plus quam mille centum florenorum ad victum et cultum satis provisum est. Haec igitur omnia ut Sanctitas Vestra rata et grata habeat, summopere ac filiali cum reverentia postulamus, atque a paterno Ejus erga nos animo certa fiducia speramus. Si qua pleniori dilucidatione opus fuerit, a cardinale Alexandro Albano suppeditabitur, quem de rebus gestis ac gerendis singulatim edoceri curavimus, et qui novos duarum ecclesiarum Moravicarum limites, horumque typum, et paroeciarum utriusque indicem ac divisionis schema Sanctitati Vestrae nostro nomine exhibebit. Quod superest, Deum optimum maximum precamur, ut Eandem universali ecclesiae suae diu sospitem servet atque incolumem.

II.

Gründung des Bistums Brünn

Rom 1777 XII 5

Transsumt in AVA Kultus, 32 ad 17 v. J. 1778

In Nomine Domini. Amen.

Cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno a nativitate Domini Nostri Iesu Christi MDCCLXXVII, die vero XIII mensis decembris, pontificatus autem Sanctissimi Domini Nostri, Domini Pii, Divina Providentia Papae VI., anno eius tertio, ego officialis deputatus infrascriptus vidi et legi quasdam literas Apostolicas sub plumbo more Romane Curie expeditas, tenoris sequentis videlicet — — Pius Episcopus, Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Inter plurima Apostolici ministerii curas, quibus undique premimur, episcopatus erigere ac novos in ecclesia Dei pastores animarum instituere, maxime, si ad id regalium personarum dextera comitetur auxilii cura excellentior, ac studium nostrum precipuum esse procul dubio censemur, per quod orthodoxa religio propagatur, augetur, christifidelibus spiritualia vere obveniunt auxilia, e medio, si que sint, tolluntur incommoda, et catholica ecclesia, Christi sponsa, novum in dies splendorem suscipit atque

ornamentum. Cum itaque nuper charissima in Christo filia nostra Maria Theresia, imperatrix vidua ac Bohemie et Hungarie regina Apostolica et Moravie marchionissa, nobis exposuerit, quod ad augenda utiliusque ordinanda spiritualia populorum sibi a Deo concreditorum subsidia non alia id ratione in Bohemie huiusmodi regno ac in Moravia prefata et Silesie Superioris parte certius ac facilius quam per Pragensis et Olomucensis respective diocesum nimie amplitudinis imminutionem et novarum respective sedum episcopalium erectionem obtineri potest quodque, si ob nimis amplos eiusdem, scilicet diocesis Olomucensis, fines, in qua quingente et viginti quinque numerantur paracie, una Brunensis in suprascripta Moravia, ex nunc, ut infra, et altera cathedrales ecclesie Oppaviensis in Silesia Superiori prefata, suis loco et tempore, etiam ut infra, respective erigerentur et instituerentur, illas tamen pro cathedralis ecclesie Olomucensis, per nos hodie perpetuo suppressae et extincte et in ecclesiam metropolitanam Olomucensem itidem perpetuo erecte et institute, suffraganeis assignando, ex hoc profecto imminutis equa ratione spatij vinee Domini excolende, numerus deinceps cultorum sufficeret eorumque presentior et exactior animarum christifidelium esset cura, que eo magis redditur necessaria, quo viciniore in proximis Hungarie et Silesie predictarum finibus heterodoxi existunt, proindeque ab ipsa Maria Theresia imperatrice et regina Apostolica nobis fuerit enixe supplicatum, quatenus, ex causis in suis regiis literis allatis pro nunc dilata eiusdem cathedralis ecclesie Oppaviensis erectione, a predicta Olomucensi diocesi non nullas paracias infrascriptas dismembrare et intra illas, signanter vero in infrascripto oppido, unum episcopatum, Brunensem, ut infra, nuncupandum, cum assignatione dotis octodecim millium et ducentorum triginta quinque florenorum monete illarum partium ab eadem Maria Theresia imperatrice et regina Apostolica in tot bonis stabilibus, ut infra, constituende, ac cum limitibus etiam infrascriptis ac dilectorum filiorum modernorum capituli et canonicorum ipsius metropolitane ecclesie Olomucensis, ut prefertur, erecte, ad hoc expresso accedente consensu, erigere aliaque, ut infra, concedere dignaremur, prout in eisdem regiis literis nobis nuper datis latius continetur, nos igitur, audito prius super his congregationis venerabilium fratrum nostrorum, Sancte Romane Ecclesie cardinalium, rebus consistorialibus preposite consilio et voto ac peculiaribus ex causis animum nostrum moventibus, predictae Marie Theresie imperatricis et regine Apostolice, que in dies catholice religionis augende studio flagrat, precibus annuere cupientes, motu proprio et ex certa scientia deque Apostolice potestatis plenitudine, oppidum civitatem nuncupatum Brunensem juxta canonicas sanctiones civitatis episcopalis titulo et honore Apostolica auctoritate perpetuo decoramus. Ac secularem et collegiatam ecclesiam Sancti Petri in monte Brune nuncupatam, in dicto oppido per nos civitatis episcopalis titulo, ut prefertur, decorato existentem, una cum illius capitulo, quod, ut accepimus, ex decano mitrato decanatum, qui inibi dignitas principalis existit, ac novem canonicis, quinque scilicet prebendis cum onere personalis residentie, reliquis vero quatuor simpliciter prebendis respective nuncupatis, et totidem canonicatus totidemque prebendas respective obtinentibus componitur, illiusque collegialitatis titulum, denominationem, naturam et essentiam eadem Apostolica auctoritate etiam perpetuo supprimimus et extinguimus ipsamque collegiatam ecclesiam per nos, ut prefertur, suppressam et extinctam de Apostolice potesta-

tis plenitudine pari in ecclesiam cathedralem Brunensem nuncupandam pro uno deinceps episcopo Brunensi, qui eisdem episcopalibus insigniis ac prerogativis eisdemque modo et forma, quibus olim dicta cathedralis ecclesia Olomucensis per nos nuper, ut prefertur, suppressa et extincta et in metropolitanam ecclesiam etiam per nos, ut prefertur, erecta illiusque episcopi, qui pro tempore fuerunt, Apostolica auctoritate prefata, non tamen titulo oneroso acquisitis, perfruebantur et gaudebant, perfruatur et gaudeat, quatenus tamen ijs, que in presentibus expressa sunt, non adversentur, dicta Apostolica auctoritate similiter perpetuo erigimus et instituimus. Necnon prefatum decanatum ac novem canonicatus totidemque prebendas huiusmodi dicte collegiate ecclesie per nos, ut prefertur, suppressa et extincte in decanatum, dignitatem post pontificalem majorem, existentem, ac respective in novem canonicatus totidemque prebendas illumque et illos nunc et pro tempore respective obtinentes in decanum ac novem canonicos eiusdem cathedralis ecclesie Brunensis per nos, ut prefertur, erecte et institute Apostolica auctoritate predicta itidem perpetuo subrogamus ac subrogatum et subrogatos esse declaramus. Ac pro mense episcopalis Brunensis dote constituenda et ad hoc, ut futurus episcopus Brunensis dignitatem episcopalem decenter tenere valeat, a mensa nuper episcopali, nunc vero archiepiscopali, Olomucensi unam, videlicet Chirliciensem, una cum suis predijs, et alteram dynastias Sclapaniciensem, respective nuncupatas, de simili eorundem modernorum capituli et canonicorum ipsius metropolitane ecclesie Olomucensis, ut prefertur, erecte consensu dicta Apostolica auctoritate pariter perpetuo dismembramus, dividimus et separamus illarumque et prediorum predictorum sic dismembratarum et dismembratorum respective fructus, redditus (sic!) et proventus predictae mense episcopali Brunensi pari Apostolica auctoritate perpetuo quoque unimus et applicamus ac futuro episcopo Brunensi pro tempore existenti respective etiam perpetuo appropriamus. Quo[d?] vero ad eorundem canonicorum dicte collegiate ecclesie per nos, ut prefertur, suppressa et extincte et in ecclesiam cathedralem Brunensem huiusmodi, ut prefertur, erecte et institute nominationem illiusque decani pro tempore existentis electionem spectat, nos utramque in pristino statu per easdem presentes relinquimus, exceptis duobus ex dictis canonicatibus et prebendis, ad quos idoneas personas presentandi ius (quod, ut similiter accepimus, ad prepositum dicte collegiate ecclesie per nos, ut prefertur, suppressa et extincte huc usque spectavit) ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus dilecte in Christo filie moderne et pro tempore existenti abbatisse monasterij Tisnoviciensis Sancti Benedicti seu alterius ordinis in compensationem iuris, quo ipsa pro tempore existens dicti monasterij abbatissa hactenus gavisam fuit, videlicet presentandi personam idoneam ad pariter hodie per nos suppressam et extinctam preposituram dicte collegiate ecclesie per easdem presentes etiam, ut prefertur, suppressa et extincte et in cathedralem ecclesiam Brunensem, ut prefertur, erecte et institute, eadem Apostolica auctoritate itidem perpetuo concedimus et attribuimus. Pro limitibus vero, qui inter metropolitane Olomucensis ac cathedralis Brunensis ecclesiarum, ut prefertur, respective erectarum huiusmodi respective dioceses perficiendi erunt, infrascriptas parecias, unam videlicet in Krzetin, ac aliam Kundstat, ac aliam Lissitz, ac aliam Augezd, ac aliam Lipuwka, ac aliam Gurein, ac aliam Rzędzkowitz, ac aliam Obrżan, ac aliam Lesch, ac aliam Schlappanitz, ac

aliam Scharattitz, ac aliam Otnitz, ac aliam Schiedborzitz, ac aliam Lauczitz, ac aliam Rayger, ac aliam Seelowitz, ac aliam Ursnitz, ac aliam Pohrlitz, ac aliam Wostitz, ac aliam Treskowitz, ac aliam Durnholtz, ac aliam Grusbach, ac reliquam parecias Gran-Tajax respective nuncupatas dicta Apostolica auctoritate similiter perpetuo assignamus. Pro diecesi vero eiusdem futuri episcopi Brunensis omnes et singulas parecias, que in aliis literis Apostolicis sub eadem data ipsarum presentium singillatim expresse et enumerate reperiuntur, simili Apostolica auctoritate pariter perpetuo constituimus, concedimus ac etiam assignamus. Ac preterea ius nominandi seu presentandi a dicta Maria Theresia imperatrice et regina Apostolica eiusque in dicto Bohemie regno et in Moravie huiusmodi marchionatu successoribus infra (sic!) tempus a iure prefixum nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti personam idoneam ad dictam cathedralem ecclesiam Brunensem per nos, ut prefertur, erectam, tam hac prima vice a primeva eius erectione prefata vacantem, quam etiam in posterum in futuris illius vacationibus, pari prorsus modo, quo ad nominationem eandem seu presentationem episcopi aliarum cathedralium ecclesiarum in prefato regno existentium a Sede Apostolica prefata prefici consueverunt, eatamen (sic!) lege, ut tam prefatus futurus episcopus Brunensis, in dicta ecclesia cathedrali Brunensi per nos, ut prefertur, erecta et a primeva illius erectione huiusmodi, ut prefertur, vacante primo instituendus, quam eius in prefata cathedrali ecclesia Brunensi, ut prefertur, erecta huiusmodi episcopi successores omnes ordinarie futuri archiepiscopi Olomucensis pro tempore existentis iurisdictioni subesse debeant, Apostolica auctoritate prefata similiter perpetuo clementer admittimus. Ac denique in executionem pro executione tantum earundem presentium dilectum etiam filium nostrum et dicte Sedis Apostolice nuncium Viennensem cum facultate subdelegandi dicta Apostolica auctoritate constituimus et deputamus, decernentes: easdem presentes semper et perpetuo validas et efficaces esse et fore suosque integros et plenarios effectus sortiri et obtinere ac ab omnibus et singulis, ad quos nunc spectat et pro tempore spectabit, quomodolibet in futurum firmiter et inviolabiliter observari debere ac nullo unquam tempore, ex quocumque capite vel qualibet causa, quantumvis juridica et legitima, etiam ex eo, quod cause, propter quas eadem presentes emanarunt, adducte verificate et iustificate non fuerint, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vel invaliditatis vitio aut intentionis nostre vel quopiam alio, quantumvis magno, substantiali, inexcogitato et inexcogitabili ac specialem et individua mentionem et expressionem requirente, defectu seu etiam ex eo, quod in premissis eorumque aliquo solemnitates et quevis alia servanda et adimplenda servata et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite de iure vel facto seu statuto vel consuetudine aliqua resultante, seu etiam enormis, enormissime totalisque lesionis, aut quocumque alio colore, pretextu aliaque ratione vel causa, etiam quantumvis justa, rationabili, legitima, juridica, pia, privilegiata, etiam tali, que ad effectum validitatis premissorum necessario exprimenda foret, aut, quod de voluntate nostra et aliis superius expressis nullibi appareret seu alias probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari aut ad viam et terminos iuris reduci vel adversus illas restitutionis in integrum, aperiitionis oris, reductionis ad viam et terminos iuris aut aliud quodcumque iuris vel facti aut gratie vel iustitie remedium impetrari seu quomo-